kupas siuntė popiežiui kaip jo atstovas.

(55) „Sexta annotatio indicat eos dicere quod diabolus numquam fuerit bonus, nee natura eius opificium Dei sit, sed eum ex chao et tenebris emersisse: quia scilicet nulluni sui habeat auctorem, sed omnis mali ipse sit principium atque substantia: cum fides vera, quae est catholica, omnium creaturarum sive spiritualium, sive corporalium bonam confiteatur substantiam, et mali nullani esse naturam; quia Deus, qui universitatis est conditor, nihil non bonum fecit. Unde et diabolus bonus esset, si in eo quod factus est, permaneret. Sed quia naturali excellentia male usus est, et in veritate non stetit (Joan. 8, 44), non in contrariam transiit substantiam, sed a summo bono, cui debuit adhaerere, descendit...“ (Epist. 15, cap. VI, *Lk* 54, 683; plg. Denz.-Sch., 286; B. Vollmano OSB redaguo-tame kritiniame tekste nurodomi tik skyrybos ženklų variantai).

(56) „Cap. IX: Fides vera, quae est catholica, omnium creaturarum sive spiritualium, sive corporalium bonam confitetur substantiam, et mali nullam esse naturam; quia Deus, qui universitatis est conditor, nihil non bonum fecit. Unde et diabolus bonus esset, si in eo quod factus est permaneret. Sed quia naturali excellentia male usus est, et in veritate non stetit, non in contrariam substantiam transiit, sed a summo bono, cui debuit adhaerere, discessit“ (*De Ecclesiasticis Dogmatibus*, PL 58, 995 C–D). Tačiau pradinėje šio veikalo recenzijoje, kuri kaip priedas paskelbta prie šv. Augustino raštų, šis skyrius nenurodomas (PL 42, 1213–1222).

(57) *De fide seu de regula fidei ad Petrum liber unus*, PL 65, 671–706. „Principaliter tene“ (III, 25, col. 683 A); „Fermissime... tene“ (IV, 45, col. 694 C). „Pars itaque angelorum quae a suo creatore Deo, quo solo bono beata fuit, voluntaria prorsus aversione discessit...“ (III, 31, col. 687 A); „...nullamque esse mali naturam“ (XXI, 62, col. 699 D–700 A).

(58) *Concilia Gallica* (314–506), CC.S.L., 148, ed. Ch. Munier, p. 165, 25–26; taip pat kaip *Ordo XXXIV* priedas, in: M. Andrieu, *Ordines romani*, t. III, Lovanii 1951, p. 616.

(59) PL 215, 1512 D; A. Dondaine, *Arch. Fr. Pr.*, 16 (1946), 232; Denz.-Sch., 797.

(60) Denz.-Sch., 457.

(61) Plg. aukščiau, 44.

(62) PL 204, 1235–1272. Plg. E. Delaruelle, *Dict. Hist. et Geogr. Eccl.*, vol. XV, col. 754–757.

(63) PL 204, 775–792. To laikotarpio Šiaurės Italijos istorinį kontekstą gerai aprašė Padre Ilarino da Milano, *Le eresie medioevali* (XI–XV a.) in: *Grande Antologia filosofica*, vol. IV, Milano 1954, p. 1599–1689. Tas pats Padre Ilarino da Milano taip pat studijavo Bonacursus veikala: *Manifestatio heresis Catarorum quam fecit Bonacursus*: Vatikano bibliotekoje *Codex Ottob. Lat.* 136, *Aevum* 12 (1938) 281–333.